
令和２年５月２８日 

保護者の皆様 

尾道市立高西中学校 

校 長 濱本かよみ 

学校再開について（諸連絡） 

 

平素より，本校教育推進のため格別のご理解とご協力を賜り，また，長期にわたる新型

コロナウイルス感染症拡大防止の取組みについてもご理解とご協力を賜り，誠にありがとうご

ざいます。 

 さて，先般お知らせしたように，尾道市教育委員会より６月１日（月）から学校再開を

行うことが示されました。本校においても，本方針を踏まえ，下記の通り，６月１日

（月）から再開し，引き続き，新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策を徹底しなが

ら，段階的に学校教育活動を再開してまいりますので，ご連絡いたします。 

 

１ 学校再開について 

（１）長期間に及ぶ臨時休業を踏まえ，子どもたちが学校生活に順応するために週１回分 

   散登校を行ってきましたが，さらに「ウォーミングアップ期間」を６月１日

（月）から６月５日（金）まで設定します。 

   この期間は，全員登校で， ４時間授業を行い，昼食を食べてＨＲをして帰ります。 

   ※６月４日（木）と５日（金）は清掃活動を取り入れます。 

（２）この期間は，子どもたちの心身の状況を確認しながら，子どもたち同士や子どもた   

ちと担任等教職員との関係づくりを進めます。また，臨時休業中の家庭学習の状況   

の丁寧な確認と見取りを行い，必要に応じて指導し，その定着を図ります。 

 

る行動様式「尾道市立高西中学校版～新しい行動様式～」の確認と指導を行います   の

で，ご家庭でもご協力をお願いします。 

   なお，「尾道市立高西中学校版～新しい生活様式～」は，６月１日に配布いたします。 

   ＨＰにもアップしていますので，ご覧ください。 

（４）学校再開後，当面の間，感染の可能性等を心配され，子どもたちの登校を控えられ   

る場合は，「欠席扱いとはなりません」ので，学校へその旨のご連絡をお願い   

します。 

（５）なお，今後も，国及び広島県の動向や尾道市の感染状況を踏まえ，教育委員   

会から示される対応方針が変更される場合があり，その際は速やかにお知らせい   

たします。 

２ 再開スケジュールについて 

（１）６月１日（月）から６月５日（金） 

・登校時間は，通常の登校時間です。８：２５分までに登校させてください。密集しない

で登校するようにご家庭でもお声かけください。 



・全員登校です。４時間授業を行い，昼食，ＨＲをして下校します。ただし，４日（木）・

５日（金）は掃除の時間が入ります。 

・弁当を準備してください。パン販売はありません。デリバリー給食は１日（月）から 開

始されます。 

・部活動はありません。（土日の部活動もありません） 

（２）６月８日（月）以降 

・通常の学校教育活動を実施します。（６時間授業⇒掃除⇒ＨＲ⇒部活動） 

・部活動も一定の条件（３密をつくらない）下のもと行います。 

 

３ 部活動について 

・部活動は，６月８日（月）から行います。６月中は，朝練を行いません。 

・６月中は，対外試合は行いません。 

・６月中は，土日の部活動は子ども達の心身の状況を見ながら，判断していきます。 

・毎週水曜日は部活動休養日です。 

※中体連夏季大会の有無は，６月２２日の南部地区臨時評議員会で決定します。決定し 

次第お知らせいたします。 

 （夏季大会があれば，７月２５日（土），７月２６日（日），８月１日（土），８月２日 

 （日）の日程で開催される予定です） 

・部活動の完全下校を１７時３０分とします。密集しての下校を避けるため，部活ごとに

時間差をつけての下校とします。詳細は，「高西中学校版～新しい生活様式～」に載せ

ています。 

 

４ 学校再開後の授業数の確保等について 

 この度の臨時休業に伴う，各教科等の授業時数を確保するため，夏季休業期間を短縮し

授業数の確保に努めたいと思います。 

・令和２年度夏季休業期間（夏休み） 

                       

変更前７月２１日（火）～８月２５日（火）（２６日～授業日を計画） 

 

                       

変更後８月 １日（土）～８月１６日（日） 

 

また，その他にも，学校行事の見直しや冬期休業の短縮等も検討しています。保護者の

皆様には，決まり次第詳細をお知らせします。 

 

（追記）５月２９日に冬季休業が決定しましたので，お知らせします。 

 

 



・令和２年度冬季休業期間 

 

変更前１２月２４日（木）～１月 ６日（水） 

 

                       

変更後１２月２６日（日）～１月 ６日（水） 

 

５ １学期期末試験について 

 期末試験は，７月２０日（月）～７月２２日（水）の３日間 

 試験発表は，７月１３日（月） 

 ※試験日は，テスト以外に３時間の授業を行い，授業時数確保する予定です。 

 

６ １学期３者懇談について 

 ８月２６日（水）～２８日（金）の３日間で行います。 

 

７ 今後の予定 

  今後の予定については，別紙「行事予定表」をご確認ください。ＨＰにもアップして

います。 

 

８ 家庭へのお願い 

・手作りマスクも含めてマスクの準備をお願いします。 

・使用済みマスクやティッシュは，各自持ち帰り処分をお願いします。持ち帰るビニール

袋を毎日持参してください。 

・マスクを外したときに，マスクを入れる袋もご準備ください。 

・毎朝，検温と体調チェックを行い「生活自己点検表」に記入押印し，担任へ提出するよ

うにお願いします。 

・微熱がある場合や咳，喉の痛みなど風邪症状がみられる場合には，学校を休ませてくだ

さい。強いけだるさや息苦しさにも気をつけてください。 

・健康状態が疑わしい生徒は，早退など必要に応じて家庭へ連絡しますので，お迎えをお

願いします。 

・感染者や濃厚接触者等に対する偏見や差別，いじめ等の防止にご協力お願いします。 

・家庭での手洗い，うがいの習慣化にご協力ください。 

・外出するときは，人混みをさけるようにしてください。 

・生活習慣（十分な睡眠，適度な運動や栄養バランス等）を整え，抵抗力を高めるよう 

に心がけてください。 

・学校でも子どもたちの心身の状況を見ながら教育活動を進めてまいりますが，ご家庭 

でも心身の変化に気をつけていただきますようお願いいたします。何かご心配なこと 

があれば，学校に相談してください。 



 


